
 
 
 
 
 
 

Findbuch zum Bestand 
 

 
Kirchliches Forschungsheim 

Wittenberg 
 
 
 
 
 
 
 

bearbeitet von Tina Krone 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ROBERT-HAVEMANN-GESELLSCHAFT 

 

Berlin 2009



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Dieses Findbuch ist Ergebnis eines Erschließungsprojektes,  
das durch die Stiftung zur Aufarbeitung der SED-Diktatur 
und den Landesbeauftragten für die Unterlagen des  
Staatssicherheitsdienstes der ehemaligen DDR des Landes  
Berlin finanziert wurde. 
 
Robert-Havemann-Gesellschaft e.V. 
Schliemannstraße 23 
10437 Berlin 
www.havemann-gesellschaft.de 
 
Reproduktion, auch auszugsweise, nur mit Genehmigung  
der Robert-Havemann-Gesellschaft e.V.

http://www.havemann-gesellschaft.de/


 I 

 
 

Inhaltsverzeichnis 
 

Vorwort 

Geschichte und Aufbau des Bestandes II 

Hinweise zur Benutzung des Findbuches VII 

Abkürzungsverzeichnis VII 

 

Bestandsverzeichnis 

1. Arbeitskreise des Kirchlichen Forschungsheimes 1 

2. Tätigkeit des Kirchlichen Forschungsheimes 4 

3. Veröffentlichungen des Kirchlichen Forschungsheimes 7 

4. Umweltbewegung der DDR 11 

5. Thematische Materialsammlungen 14 

6. Wissenschaftliche Arbeiten 17 

7. Zeitungen / Zeitschriften 19 

 

Register 

Ortsindex 20 

Personenindex 20 

Sachindex 20 

Zeitungen/Zeitschriften 21 



Vorwort II 

Vorwort 

 

Geschichte des Bestandes 
 
Das Kirchliche Forschungsheim Wittenberg (KFH) war entscheidender Inspirator, Wegbereiter und 

Koordinator der Umweltbewegung in der DDR. Mit zahlreichen Veröffentlichungen, Arbeitstreffen und 

Informationsveranstaltungen wurde es zum Anlaufpunkt vieler einzelner Interessierter und von Um-

weltgruppen. Diese Aktivitäten und deren Bedeutung spiegelt das überlieferte Schriftgut des For-

schungsheimes wider, welches somit eine wichtige Quelle zur Geschichte der DDR-Umweltbewegung 

darstellt. 

Das 1927 von dem Theologen und Biologen Otto Kleinschmidt gegründete Kirchliche Forschungsheim 

Wittenberg
1
 widmete sich in den ersten fünf Jahrzehnten seines Bestehens dem Dialog zwischen The-

ologie und Naturwissenschaft. Ab 1976 profilierte sich das KFH unter der Leitung von Hans-Peter 

Gensichen zu einer zentralen kirchlichen Anlaufstelle für die ökologische Problematik
2
 und erhielt 

rasch zunehmende öffentliche Bedeutung. Hans-Peter Gensichen und seine Mitarbeiter - bis 1980 die 

Genetikerin Charlotte Boost, dann der Biologe Gerd Pfeiffer - beteiligten sich mit Vorträgen und Publi-

kationen an der damals aufkommenden Debatte über die Grenzen der Leistungs- und Industriegesell-

schaft. Das KFH bemühte sich um die Sammlung derer, die sich für eine ökologische Praxis in Kirche 

und Gesellschaft einsetzten und stellte Verbindungen zu Naturwissenschaftlern her, die in verschiede-

nen überregionalen Arbeitskreisen wissenschaftsethische, theologische und ökologische Fragen disku-

tierten. 

Das Forschungsheim war bestimmend am Aufbau der Umweltbewegung beteiligt. Die jährlich ab 1983 

hier stattfindenden Vertretertreffen der in der gesamten DDR entstehenden Umweltgruppen gaben 

entscheidende inhaltliche und organisatorische Impulse. Mit zahlreichen, im Selbstverlag herausgege-

benen Einzelveröffentlichungen und Zeitungen sowie mit der Wanderausstellung "Mensch und natürli-

che Umwelt", die ab 1979 zehn Jahre lang in über 40 Kirchen gezeigt wurde, gelang es, der Umwelt-

problematik eine Öffentlichkeit zu verschaffen, obwohl sie zu den Tabuthemen der offiziellen DDR 

gehörte. Vor allem die ab 1980 vom Kirchlichen Forschungsheim herausgegebene Samisdat-Zeitung 

"Briefe zur Orientierung im Konflikt Mensch - Erde" wurde zum wichtigen Kommunikationsmittel. Zu 

den erfolgreichsten Unternehmungen des KFH gehörte die von Hans-Peter Gensichen initiierte Aktion 

"Mobil ohne Auto", die erstmals im Mai 1981 stattfand. Die Vorbereitungen und die Veranstaltungen an 

diesen jährlich wiederholten autofreien Wochenenden führten Umweltaktivisten an verschiedensten 

Orten der ganzen DDR zusammen, im Anschluss entstanden oft neue Umweltgruppen. Diese Aktion 

fand ihre Fortsetzung im wiedervereinigten Deutschland.  

Die 1988 veröffentlichte Übersicht "Die Karteibroschüre der kirchlichen Umweltgruppen in der DDR" 

war Ergebnis der koordinierenden Tätigkeit des Forschungsheimes und zugleich Impuls für die weitere 

Vernetzung der Umweltgruppen.  

                                                           
1
 Gründung als Forschungsheim für Weltanschauungskunde, in den 1930-er Jahren umbenannt in Kirchliches 

Forschungsheim 
2
 Michael Beleites: Kirchliches Forschungsheim Wittenberg, in: Hans-Joachim Veen: Lexikon Opposition und 

Widerstand in der SED-Diktatur, Berlin/München, 2000, S. 212f 



Vorwort III 

Mit dem KFH hatte die entstehende Umweltbewegung ein vom Staat unabhängiges Institut, dessen 

große Bedeutung bis zum Ende der DDR bestehen blieb. Im Jahr 1990 wurden die jährlichen Vertre-

tertreffen der Umweltgruppen sofort auf ganz Deutschland ausgedehnt, und der im Oktober diesen 

Jahres gewählte Fortsetzungsausschuss setzte sich aus Ost- und Westdeutschen zusammen. Die 

jährliche Aktion "Mobil ohne Auto" fand im Laufe der 1990-er Jahre Träger in neuen und alten Bundes-

ländern, und der Grüne Runde Tisch, auf Initiative Hans-Peter Gensichens ab Januar 1990 einberufen, 

wurde ab März zum deutsch-deutschen Grünen Tisch. 

 

Im August 2005 trat Matthias Kopischke, Referent der Studienabteilung der Evangelischen Akademie 

Sachsen-Anhalt, auf der Suche nach einer Archivierungsmöglichkeit für eine Reihe von Unterlagen des 

Kirchlichen Forschungsheimes Wittenberg an die Robert-Havemann-Gesellschaft e. V. Berlin heran. 

Die Materialien, bei denen es sich neben dem Schriftgut um mehrere Ausstellungstafeln und museales 

Sammlungsgut handelt, wurden am 26. April 2006 übergeben.  

 

Aufbau des Bestandes 

 

Der Archivbestand umfasst 56 Bände und stammt hauptsächlich aus dem Zeitraum 1976 bis 1992. Die 

Unterlagen befanden sich zu 50 Prozent in Ordnern, die zweite Hälfte kam ungeordnet ins Archiv. 

Die Ordnung der Materialien wurde, soweit ursprünglich angelegt bzw. erkennbar, übernommen. In 

den gebildeten Bänden sind sie in chronologischer Folge abgelegt. 

Gegliedert wurden die Unterlagen in sieben Gruppen.  

 

1. Arbeitskreise des Kirchlichen Forschungsheimes 

Die Materialien aus den vier Arbeitskreisen des Forschungsheimes "Erde", "Wissenschaftsethik", 

"Landwirtschaft und Umwelt" und "Theologen für den Dialog mit den Naturwissenschaften" befinden 

sich in elf Bänden und umfassen den Zeitraum 1977 bis 1996. Die sich jeweils über mehrere Jahre 

erstreckende Tätigkeit aller Kreise spiegelt sich in den Protokollen zu den Arbeitstreffen, in der überlie-

ferten Korrespondenz und in den erarbeiteten Studien und Analysen, die im Selbstverlag veröffentlicht 

und verbreitet worden sind.  

Dazu zählt die Studie "Die Erde ist zu retten" des bereits 1977 gegründeten Arbeitskreises "Erde", die 

in mehreren Auflagen insgesamt einen Umfang von 5000 Exemplaren erzielte.
3
 

Hervorzuheben ist weiterhin der "Aufruf an die Wissenschaftler". Dieser, vom Arbeitskreis "Wissen-

schaftsethik" erarbeitete Text enthielt ethische Kriterien, die eine Arbeit des einzelnen Wissenschaft-

lers in voller Verantwortung ermöglichen sollten und auch eine Informationspflicht gegenüber der Öf-

fentlichkeit enthielten. Der Aufruf, nach schwierigen innerkirchlichen Verhandlungen 1984 veröffent-

licht
4
, war parallel zur Studie "Wissenschaftsethik heute" entstanden, die 1983 publiziert worden war 

und große Beachtung gefunden hatte.  

                                                           
3
 Michael Koch/Ludwig Hoffmann: 10 Jahre „Erde“-Kreis im Kirchlichen Forschungsheim Wittenberg, 1987, 

RHG/KFH 03 
4
 Ehrhart Neubert: Geschichte der Opposition in der DDR 1949-1989, 2. durchgesehene und erweiterte Aufl., 

Bonn 1997, S. 449 



Vorwort IV 

Unter den vom Arbeitskreis "Landwirtschaft und Umwelt" überlieferten Dokumenten ist auch ein Bei-

trag zum Bauernkongress 1987. Materialien hierzu und zum Treffen mit Vertretern staatlicher Stellen in 

der Folge sind im Bestand ebenfalls vorhanden. Die von diesem Arbeitskreis erarbeitete Studie "Gärt-

nern - aber wie" wurde zur auflagenstärksten Publikation des Forschungsheims.
5
 Sie erschien in im-

mer neuen Auflagen von 1986 bis 1990. 

 

2. Tätigkeit des Kirchlichen Forschungsheimes 

Unter diesem Gliederungspunkt wurden alle Unterlagen zu Aktivitäten des Forschungsheimes zusam-

mengefasst, die neben der publizistischen und der Tätigkeit der Arbeitskreise ausgeübt wurden. Man 

findet hier die Überlieferung zur über Jahrzehnte erfolgreichen Aktion "Mobil ohne Auto", die Dokumen-

te zur Vergabe des Otto-Kleinschmidt-Stipendiums und zur Finanzierung von ökologischen Projekten 

der ev. Kirche aus dem Ökofonds des Forschungsheimes. Auch zum Projekt "Ökologischer Um-bau in 

der Kirche", als dessen Träger das KFH fungierte, und das ab 1992 Einrichtungen der Ev. Kirche in 

den neuen Bundesländern in ihren ökologischen Vorhaben förderte, sind Unterlagen vorhanden.  

Zwei weitere Bände enthalten überwiegend Korrespondenz aus den Jahren 1978 bis 1991. Zum einen 

sind hier Briefe und andere Materialien zur Organisation verschiedener überregionaler Arbeitstreffen, 

zum anderen Zuschriften zu Veröffentlichungen des Forschungsheimes enthalten. Die Briefwechsel zu 

detaillierten Fragen der Kernenergie, Biologie, Chemie oder Physik hinsichtlich der Umweltproblematik 

zeugen von der hohen Sachkompetenz des Leiters und der Mitarbeiter des Forschungsheimes. 

Den letzten der insgesamt zehn in dieser Gliederungsgruppe vorhandenen Bände bilden Unterlagen 

zur Mitwirkung des KFH im Weiterbildungsbeirat der Evangelischen Kirche der Kirchenprovinz Sach-

sen. 

 

3. Publikationen des Kirchlichen Forschungsheimes 

Alle Veröffentlichungen des Kirchlichen Forschungsheimes Wittenberg sind außerhalb der staatlichen 

Zensur im Eigenverlag, aber unter dem Dach der Kirche erschienen. Sie deshalb dem "kirchlichen 

Halbsamisdat"
6
 zuzurechnen, wird den publizierten Inhalten nicht immer gerecht. Wurden doch in vie-

len Texten tabuisierte Themen behandelt wie zum Beispiel die Ursachen des Waldsterbens im Erzge-

birge oder die möglichen ökologischen Folgen eines Atomkrieges. Diese und unzählige weitere The-

men wurden in der DDR zensiert und Kritiker der offiziellen Linie verfolgt.  

Im Bestand befindet sich eine vollständige Sammlung aller Einzelpublikationen des Kirchlichen For-

schungsheimes Wittenberg aus dem Zeitraum 1976 bis 1990. Dazu kommen weitere Veröffentlichun-

gen bis 1999. Darüber hinaus ist bis auf die Nummer 1 die vollständige Reihe der "Briefe für die Orien-

tierung im Konflikt Mensch - Erde" vorhanden. Diese von 1988 bis 1998 erschienene Zeitschrift ist das 

"erste nichtstaatliche gesellschaftskritische Periodikum"
7
, welches in der DDR im Selbstverlag erschie-

nen ist und den entstehenden Samisdat wesentlich mitgeprägt hat.
8
 Von den Zeitschriften "Pusteblu-

                                                           
5
 Beleites, S. 213 

6
 Neubert, S. 752 

7
 Ilko-Sascha Kowalczuk: Freiheit und Öffentlichkeit. Politischer Samisdat in der DDR 1885-1989,  

  Berlin 2002, S. 50 
8
 Neubert, S. 450 



Vorwort V 

me", erschienen ab 1988, sind nur drei Ausgaben aus den Jahren 1990 bis 1991 im Bestand. Voll-

ständig fehlt die Zeitschrift "Anstöße". 

Komplettiert wird das Schriftgut dieser Gliederungsgruppe durch Unterlagen der über die bereits ge-

nannten Veröffentlichungen hinausgehenden publizistischen Tätigkeit Hans-Peter Gensichens. Manu-

skripte, gedruckte Belege und Korrespondenz zu seinen Vorträgen und den Beiträgen in Zeitungen, 

Arbeitshilfen für Gemeindearbeit und Gottesdienste oder in Büchern füllen drei der insgesamt 13 Bän-

de aus dem Zeitraum 1976 bis 2003. 

 

4. Umweltbewegung der DDR 

In der Überlieferung des Kirchlichen Forschungsheimes nehmen die sieben Bände mit Schriftgut zur 

Umweltbewegung der DDR einen zentralen Platz ein. In zwei Bänden befinden sich Unterlagen zu den 

ab 1983 vom Forschungsheim organisierten Vertretertreffen kirchlicher Umweltkreise, die entschei-

dend für die Vernetzung dieser Gruppen waren. Sie geben Aufschluss über die hier entwickelte Kom-

munikationsstruktur, welche die inhaltliche Abstimmung unter den erschwerten Bedingungen einer 

Diktatur ohne tatsächliche Öffentlichkeit erleichterte. Im Jahr 1988 war das KFH auf einer solchen 

Zusammenkunft beauftragt worden, alle Gruppen systematisch zu erfassen. Die daraus resultierende 

Publikation "Die Karteibroschüre der kirchlichen Umweltgruppen in der DDR. Stand vom November 

1988" war von enormer Wichtigkeit und ist ebenfalls im Bestand überliefert.  

Ein weiterer Band enthält durch verschiedene Umweltgruppen im Samisdat hergestellte Informations-

materialien zu ökologischen Themen.  

Materialien der im Herbst 1989 gegründeten Grünen Liga, einem parteiunabhängigen Netzwerk ver-

schiedener Umweltgruppen, Unterlagen des Grünen Tisches Wittenberg und des Grünen Runden 

Tisches belegen die Entwicklung der Umweltbewegung ab 1989. Das Schriftgut zum Grünen Runden 

Tisch, nach dem Vorbild des Zentralen Runden Tisches von Hans-Peter Gensichen initiiert, stammt 

aus seiner Mitarbeit dort und füllt drei Bände.  

 

5. Materialsammlungen 

Die bei den vielfältigen Aktivitäten am Forschungsheim angefallenen thematischen Materialsammlun-

gen wurden in acht Bänden zusammengefasst. Die "Materialien für die Friedensarbeit" stammen aus 

einem Ordner mit diesem Titel und enthalten Textauszüge, Studien, Aufsätze, Chronologien, Notizen, 

Konspekte und Exzerpte zu ganz verschiedenen Ereignissen und Themenkreisen. Unter anderem sind 

Materialien zur Selbstverbrennung von Oskar Brüsewitz 1976 und zur Ausbürgerung Wolf Biermanns 

1976 vorhanden, aber auch zum Thema Toleranz sowie Ergebnisse der Beschäftigung mit einer gan-

zen Reihe von Philosophen und Schriftstellern. 

In der Sammlung "Genetik und Ethik" sind neben Studien, Aufsätzen und Beschlüssen verschiedener 

Synoden der Evangelischen Kirche zu diesem Themenkreis auch Manuskripte für Vorträge und Artikel 

Hans-Peter Gensichens aus den Jahren 1976 bis 1982 enthalten. Darüber hinaus sind Unterlagen zur 

Tagung "Genetik und Ethik", die 1976 in Wittenberg stattfand, überliefert. 

Die umfangreichste Sammlung setzt sich aus unterschiedlichem Schriftgut der Evangelischen Kirche 

zum Komplex "Bewahrung der Schöpfung" und zur Umweltproblematik im weitesten Sinne zusammen. 

Neben Readern und Textsammlungen zu thematischen Konferenzen und Versammlungen, zu Kir-



Vorwort VI 

chentagen und Seminaren finden sich hier auch Synodenbeschlüsse verschiedener Gremien und Ar-

beitshilfen für die Gemeindearbeit und für Gottesdienste. Studien und Aufsätze zur Entwicklung der 

Evangelischen Kirche in der DDR erweitern den inhaltlichen Rahmen dieser Sammlung. 

Eine kleine, aber sehr aufschlussreiche Pressesammlung mit Artikeln und Meldungen aus Zeitungen 

und Zeitschriften der DDR über umweltpolitische Themen bildet den letzten Band in dieser Gliede-

rungsgruppe. 

  

6. Wissenschaftliche Arbeiten 

Die im Bestand befindlichen Studien, Analysen, Vorträge und Berichte umfassen zwei große Gruppen: 

Arbeiten zur Umweltbewegung der DDR und Arbeiten zur Umweltproblematik aus oder über die DDR. 

Sie wurden in sechs Bänden zusammengefasst und stammen aus dem Zeitraum 1972 bis 1995. 

 

7. Zeitungen / Zeitschriften 

In der Regel werden Zeitungen und Zeitschriften aus den Beständen entfernt. Der größere Teil der 

abgegebenen Titel wurde auch in die archiveigene Bibliothek eingegliedert. Eine kleine Auswahl an 

Druckschriften wurde im Bestand behalten, weil sie in enger Wechselwirkung mit dem Schriftgut steht. 

Es handelt sich zum einen um einzelne Ausgaben von in der DDR erschienenen naturwissenschaftli-

chen Zeitungen und Zeitschriften oder um Hefte aus der allgemeinen bzw. gesellschaftswissenschaftli-

chen Publizistik, in denen Beiträge zur Umweltthematik enthalten sind. Zum anderen sind einige Ein-

zelausgaben von in der Bundesrepublik erschienenen Zeitschriften mit Beiträgen zur Umweltbewegung 

in der DDR aus den Jahren 1982 bis 1990 im Bestand belassen worden. 

 

Die an die Robert-Havemann-Gesellschaft abgegebenen Ausstellungstafeln und das museale Samm-

lungsgut (eine Ormigmaschine, eine Schreibmaschine, ein Schablonendrucker, ein Spiritumdrucker, 

ein Stapeldrucker und ein Diaprojektor wurden in den Bestand Objekte/Museales Sammlungsgut des 

Archivs der DDR-Opposition aufgenommen. 

 

 

  



Vorwort VII 

Hinweise zur Benutzung des Findbuches 
 
Die einzelnen Einträge sind innerhalb der jeweiligen Klassifikationsrubrik des Bestandes in der Abfolge 
der Archivsignatur aufgeführt. 
 
Die Einträge sind nach folgendem Schema aufgebaut: 
 
Archivsignatur    Indexnummer  
Laufzeit bzw. Datierung des Bandes 
Titel des Bandes 
Enthält-Vermerk mit kurzer Beschreibung des Inhalts 
Umfang 
Zugangsregelungen 
 
Die Archivsignatur kennzeichnet den Aufbewahrungsort der Bände und muss daher bei Bestellungen 
zur Einsicht angegeben werden. 
 
Die Indexnummer in der ersten Zeile, rechts, dient als Hilfsmittel zum Auffinden der zutreffenden Ein-
träge im Bestandsverzeichnis, wenn über Orts-, Personen- oder Sachregister gesucht wird. In den 
Registern ist die entsprechende Indexnummer in Klammern hinter dem entsprechenden Suchbegriff 
angegeben. 
 
Obwohl generell keine gesperrten Bestände im Archiv der DDR-Opposition vorhanden sind, sind einige 
Ausnahmen zu beachten. Ein Vermerk in der letzten Zeile gibt an, ob der Aktenband nur nach Rück-
sprache eingesehen werden darf oder ob bestimmte Nutzungsrechte zu beachten sind. 
Ist kein Eintrag vorhanden, unterliegt die Einsicht keinerlei Einschränkungen. 
 
Beim Sachindex wurden verwandte und gleichartige Inhalte nicht über das ganze Register verstreut, 
sondern unter Sammelbegriffen zusammengefasst. 
 
Ergänzende Anmerkungen der Bearbeiterin in den Enthältvermerken zu den einzelnen Bänden sind in 
eckige Klammern gesetzt. 
 
Zitierweise: RHG/KFH Bandnummer. 
  

 
 
Abkürzungsverzeichnis 
 
 
Ab. Archivbox 

AG Arbeitsgruppe 

Bd. Band 

Bde. Bände 

DDR Deutsche Demokratische Republik 

e.V. eingetragener Verein 

ev. evangelisch 

Ex. Exemplar(e) 

Hg. Herausgeber 

o. D. ohne Datum 

u. a. und andere 

v. von 

z. T. zum Teil



 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bestandsverzeichnis



1. Arbeitskreise des Kirchlichen Forschungsheimes 1 

1. Arbeitskreise des Kirchlichen Forschungsheimes 

1   

KFH 01  
1977 - 1983          

Arbeitskreis Erde (1) 
Protokolle, Berichte, Korrespondenz, Manuskripte, handschriftliche Notizen, 
darunter: 
- Protokolle und Korrespondenz zu den zweimal jährlich stattfindenden Tref-
fen,  
- Briefwechsel von Hans-Peter Gensichen mit folgenden Instituten zur Gewin-
nung von Referenten: Zentralinstitut für Philosophie, Berlin, 7-9/1980, Zentra-
linstitut für Kernforschung, Dresden, 6-8/1981, Institut für Energetik, Leipzig, 
12/1983-1/1984. 
1 Bd. 

 

2   

KFH 02  
1984 - 1989          

Arbeitskreis Erde (2) 
Protokolle, Berichte, Korrespondenz, Manuskripte, handschriftliche Notizen, 
darunter: 
- Protokolle und Korrespondenz zu den zwei- bis dreimal jährlich stattfinden-
den Treffen, 
- Brief des Bundespräsidenten Richard v. Weizsäcker an Hilde und Horst 
Pöschmann in Oldenburg, Betreff: Dank für Ausführungen unter dem Titel 
‘‘Leben für eine bewohnbare Erde’’ und besondere Grüße an die Autoren [AK 
Erde], Bonn, 4.3.1985, 
- Briefwechsel von Hans-Peter Gensichen mit der Hochschule für Verkehrs-
wesen Dresden, Sektion Marxismus-Leninismus, Betreff: Arbeit an einem Kri-
terienkatalog zur Bewertung von Technologien, 7/1988-11/1989,  
- Manuskript: Matthias Reinhardt/Hans Henschel: Hochtechnologie und ethi-
scher Maßstab, Vortrag auf dem Kolloquium ‘‘Das Risiko in Technik und Inge-
nieurtätigkeit – philosophisch-weltanschauliche Probleme’’ der Sektion Mar-
xismus/Leninismus der Hochschule für Verkehrswesen Dresden, 2./3.2.1989. 
1 Bd. 

 



1. Arbeitskreise des Kirchlichen Forschungsheimes 2 

3   

KFH 03  
1990 - 1995          

Arbeitskreis Erde (3) 
Protokolle, Berichte, Korrespondenz, Manuskripte, handschriftliche Notizen, 
darunter: 
1. Protokolle und Korrespondenz zu den ein- bis dreimal jährlich stattfinden-
den Treffen; 
2. Brief  von Hans-Peter Gensichen an den Minister für Umweltschutz, Karl-
Hermann Steinberg, Betreff: ökologisch sinnvolle Praktiken, die auf dem Ge-
biet der DDR erhalten bleiben sollen, Wittenberg, 2.5.1990; 
3. Manuskripte: 
- Michael Koch/Ludwig Hoffmann: 10 Jahre ‘‘Erde’’-Kreis im Kirchlichen For-
schungsheim Wittenberg, Wernigerode, 5/1987 (abgelegt bei Materialien zum 
Treffen am 16.3.1991), 
- Hans-Peter Gensichen/Hansjörg Hemminger: Technikbewertung im christ-
lich-marxistischen Gespräch in der DDR, 1990, 
- Erdekreis: Zur Bewertung von Technologien, 1990; 
4. Foto: Teilnehmer des Treffens am 8./9.9.1990. 
1 Bd. 

 

4   

KFH 04  
1980 - 1985          

Arbeitskreis Wissenschaftsethik (1) 
- Korrespondenz, Protokolle zu Treffen des am 11.4.1981 zum erstenmal als 
Arbeitsgruppe des Ausschusses ‘‘Kirche und Gesellschaft’’ beim Bund der Ev. 
Kirchen tagenden Arbeitskreises,  
- Unterlagen zur Erstellung und zur Diskussion des Manifestes ‘‘Wissen-
schaftsethik heute’’ (Anlage zum Protokoll des Treffens am 3.3.1984, Witten-
berg, 7.3.1984),  
- Korrespondenz zur Konstituierung als Arbeitskreis des Forschungsheimes 
Wittenberg, nach Auflösung des alten Arbeitskreises am 23.6.1984. 
1 Bd. 

 

5   

KFH 05  
1986 - 1988          

Arbeitskreis Wissenschaftsethik (2) 
1. Korrespondenz, Protokolle und Thesenpapiere zu Treffen der im Februar 
1986 als Arbeitskreis des Kirchlichen Forschungsheimes Wittenberg wieder 
ins Leben gerufenen Arbeitsgruppe; 
2. Unterlagen zur Erstellung und Diskussion des ‘‘Aufrufes an die Wissen-
schaftler’’. 
1 Bd. 

 



1. Arbeitskreise des Kirchlichen Forschungsheimes 3 

6   

KFH 06  
1988 - 1990          

Arbeitskreis Wissenschaftsethik (3) 
1. Korrespondenz, Protokolle zu Treffen des Arbeitskreises;  
2. Unterlagen zur Erstellung, Veröffentlichung und  Diskussion des ‘‘Aufrufes 
an die Wissenschaftler’’; Zuschriften zum Inhalt der in diesem ethischen Ko-
dex enthaltenen Selbstverpflichtungen der Wissenschaftler, darunter: Brief 
von Christa Wolf an Hans-Jürgen Fischbeck, Berlin, 25.10.1988; 
3. Manuskripte, darunter: 
- H. Wingrich: Auswirkungen des Reaktorunfalls von Tschernobyl auf die 
Wasserversorgung Mitteleuropas, 26.4.1987 (Anlage zu seinem Brief an 
Hans-Peter Gensichen, Halle-Neustadt, 26.6.1989), 
- Hans-Peter Gensichen: Wissenschaftsethik in der DDR, 1988 (Anlage zu ei-
nem Brief der ‘‘Zeitschrift für Evangelische Ethik’’ an H.-P. Gensichen, Dort-
mund, 18.4.1988); 
4. Publikation des Aufrufes in: Naturwissenschaftler-Initiative e.V. Verantwor-
tung für den Frieden: Rundbrief Nr. 1/1990, S. 16-23. 
Enthält auch: 
- Brief von H.-P. Gensichen an Guntolf Herzberg, Betreff: Aufsatz von G. 
Herzberg über den Arbeitskreis Wissenschaftsethik, Wittenberg, 18.9,1996, 
- Guntolf Herzberg: Zur Entstehung der Wissenschaftsethik in der DDR, in: 
Sonderdruck aus ‘‘Kirchliche Zeitgeschichte’’ 1/1996. 
1 Bd. 

 

7   

KFH 07- 09  
1980 - 1990          

Arbeitskreis Landwirtschaft und Umwelt (1) - (3) 
1. Korrespondenz, Protokolle des konstituierenden Treffens 9.-11.1.1981 und 
der mehrmals pro Jahr organisierten Arbeitswochenenden sowie thematische 
Manuskripte;  
2. Unterlagen zum Beitrag des Arbeitskreises für den Bauernkongress 1987, 
darunter: 
- Diskussionsbeitrag des Arbeitskreises zum Beschlussentwurf des XIII. Bau-
ernkongresses, 27.2.1987, 
- Protokoll der Aussprache mit Vertretern des Ministeriums für Land-, Forst- 
und Nahrungsgüterwirtschaft, des Rates des Bezirkes Halle und des Staats-
sekretariats für Kirchenfragen zum Diskussionsbeitrag des Arbeitskreises vom 
27.2.1987 zum 13. Bauernkongress am 10.1.1987 beim Rat des Bezirkes Hal-
le, Wittenberg, 25.1.1988. 
     (1) KFH 07: 1980-1987 
     (2) KFH 08: 1988 
     (3) KFH 09: 1989-1990 
3 Bde. 

 



2. Tätigkeit des Kirchlichen Forschungsheimes 4 

8   

KFH 10-11  
1987 - 1996          

Arbeitskreis Theologen für den Dialog mit den Naturwissenschaften (1) - 

(2) 
Protokolle zu den Arbeitstreffen, Korrespondenz, Arbeitsmaterialien. 
    (1) KFH 10: 1987-1990 
    (2) KFH 11: 1991-1996 
2 Bde. 

 

2. Tätigkeit des Kirchlichen Forschungsheimes 

9   

KFH 12  
1980 - 1993          

Aktion "Mobil ohne Auto" (1) 
1. Unterlagen zum ersten autofreien Wochenende in der DDR am 
30./31.5.1981:  
- Korrespondenz zur Entwicklung der Idee, zur organisatorischen Vorberei-
tung und Bekanntmachung, 
- Bericht, Foto und Signet (Druckgrafik) zur Aktion (Anlage zum Brief von 
Hans-Peter Gensichen an alle ev. Kirchenzeitungen, Wittenberg, 6.11.1981); 
2. Materialien zu den autofreien Wochenenden 1982, 1884, 1987; 
3. Korrespondenz, Faltblätter, Protokolle zu den Aktionstagen 1991-1993. 
1 Bd. 

 

10   

KFH 13  
1994          

Aktion "Mobil ohne Auto" (2) 
Korrespondenz, Faltblätter, Protokolle, zum Aktionstag 1994. 
1 Bd. 

 

11   

KFH 14  
1996 - 2001          

Aktion "Mobil ohne Auto" (3) 
- Korrespondenz, Faltblätter, Protokolle, zu den Aktionstagen 1996, 1998, 
2000, 2001, 
- Mobil ohne Auto (Hg.): Mobil ohne Auto 1997. Dokumentation, 
- Amt für Jugendarbeit, Ev. Landeskirche Anhalts: Mobil ohne Auto. Doku-
mentation. 1981-1997, 1997, 
- Manuskripte von Hans-Peter Gensichen:  
1. Die Aktion Mobil ohne Auto in der DDR, verschiedene Varianten, 1999, 
2. Mobil ohne Auto 2000, 2000 (mit gedrucktem Artikel in ‘‘Glaube und Hei-
mat’’, 18.6.2000). 
1 Bd. 

 



2. Tätigkeit des Kirchlichen Forschungsheimes 5 

12   

KFH 15  
1987 - 1990          

Otto-Kleinschmidt-Stipendium 
Unterlagen zur Einrichtung des Stipendiums, zur Vergabe und zu den Stipen-
diaten:  
Korrespondenz, Text der Ankündigung für die Kirchenzeitungen, Berichte, 
Personalblätter, Arbeitsverträge, Lohnkarten. 
1 Bd. 
RECHTE DRITTER BEACHTEN! 

 

13   

KFH 16  
1987 - 1992          

Ökofonds 
Anträge, Korrespondenz, Projektskizzen zu folgenden Projekten, die aus dem 
Ökofonds des Kirchlichen Forschungsheimes Wittenberg finanziert wurden 
bzw. deren Finanzierung beantragt worden war: 
- Landgut Gronenfelde, Grüne Scheune Frankfurt/O., 1987, 
- Bibel- und Erholungsheim Neustadt/Rennsteig, Windrad, 1989-1991, 
- Rüstzeitenheim Hirschluch (Wurzelraumkläranlage, Landschaftsgarten), 
1987-1992, 
- Sonnenhaus Rambow (bei Waren/Müritz), 1987-1988, 
- Ökocafé Nordhausen, 1989, 
- Dachbegrünung eines Altbauhauses in Berlin, 1989,  
- Projekt Einkehrhof Luppa (bei Oschatz), 1989, 
- Prototyp einer ökologischen Heizungsanlage für das Gemeindezentrum St. 
Georgen Halle/S., 1989, 
- Ökologischer Landwirtschaftsbetrieb Pfarrgut Taubenheim, 1989-1991). 
1 Bd. 

 

14   

KFH 17  
1992 - 1995          

Projekt Ökologischer Umbau in der Kirche (1) 
Antrag, Korrespondenz, Abschlussbericht, Materialien zu den einzelnen Teil-
nehmergruppen, Finanzpläne und –abrechnungen zum Projekt ‘‘Anleitung, 
Beratung und Begleitung der ökologischen Umgestaltung in der Kirche am 
Beispiel von zwölf Gemeinden bzw. Einrichtungen in den Ev. Kirchen der 
sechs neuen Bundesländer’’, Träger: Kirchliches Forschungsheim Wittenberg. 
1 Bd. 

 

15   

KFH 18  
1992 - 1995          

Projekt Ökologischer Umbau in der Kirche (2) 
Unterlagen zur Kooperation mit dem Diakonischen Werk Berlin-Brandenburg. 
1 Bd. 

 



2. Tätigkeit des Kirchlichen Forschungsheimes 6 

16   

KFH 19  
1979 - 1991          

Korrespondenz: Treffen und Veröffentlichungen 
- Korrespondenz zu den vom Kirchlichen Forschungsheim Wittenberg her-
ausgegebenen Samisdat-Zeitschriften ‘‘Briefe zur Orientierung im Konflikt 
Mensch – Erde ’’ und ‘‘Anstöße’’, 1979-1983, 
- Korrespondenz und Unterlagen zur Organisation der jährlichen Treffen der 
‘‘Briefe’’-Leser: 6/1984, 6/1985, 6/1986 in Hirschluch, 
- Korrespondenz und Unterlagen zur Organisation von Umweltrüsten: 3/1986 
und 4/1986 in Hirschluch, 
- Korrespondenz und Unterlagen zur Organisation des 60. Jahrestages des 
Kirchlichen Forschungsheimes, 1987, 
- Korrespondenz und Quellenverzeichnisse zu den einzelnen Artikeln für das 
geplante ‘‘Grünbuch DDR’’, das 1990 als ‘‘Grünheft’’ erschienen ist, 1988-
1991, 
- Korrespondenz zur Energiemesse in Wittenberg, 5/1990, 12/1989-5/1990. 
1 Bd. 

 

17   

KFH 20  
1978 - 1998          

Korrespondenz: Anfragen 
Briefe von und an das Kirchliche Forschungsheim Wittenberg zu verschiede-
nen Angelegenheiten, darunter:  
Fragen nach Studien und Materialmappen des Forschungsheimes, Bewer-
bungen zur Mitarbeit, Zuschriften zur vom Forschungsheim herausgegebenen 
Samisdat-Zeitschrift ‘‘Briefe zur Orientierung im Konflikt Mensch - Erde’’ und 
Angebote zur Veröffentlichung, inhaltliche Anfragen zu den Themenkreisen 
Theologie und Umwelt, zu Fragen der Physik, Biologie, Chemie, Kernenergie 
in Bezug zur Umweltproblematik, zur Aktion ‘‘Mobil ohne Auto’’, zum ökologi-
schen Teil der Vorläufigen Grundsatzerklärung des Demokratischen Auf-
bruchs, 11/1989. 
1 Bd. 

 

18   

KFH 21  
1976 - 1995          

Weiterbildung 
Protokolle von Sitzungen des Weiterbildungsbeirates der Ev. Kirche der Kir-
chenprovinz Sachsen und Korrespondenz. 
1 Bd. 

 



3. Veröffentlichungen des Kirchlichen Forschungsheimes 7 

3. Veröffentlichungen des Kirchlichen Forschungsheimes 

19   

KFH 22-24  
1980 - 1998          

Briefe zur Orientierung im Konflikt Mensch – Erde (1) – (3) 
(1) KFH 22:  
- Auflistung aller erschienenen Ausgaben der vom Kirchlichen Forschungs-
heim herausgegebenen Samisdat-Zeitung;  
- Ausgaben Nr. 2-8 unter dem Titel: Briefe zur Orientierung im Konflikt 
Mensch – Natur, 
- Ausgabe Nr. 9: Titeländerung: Briefe zur Orientierung im Konflikt Mensch – 
Erde, 
- Ausgaben Nr. 10-18, 1/1980 – 4/1988;  
(2) KFH 23: Ausgaben Nr. 19-32, 4/1989 – 8/1994; 
(3) KFH 24: Ausgaben Nr. 33-49, 12/1994 – 12/1998. 
3 Bde. 

 

20   

KFH 25  
1990 - 1991          

Die Pusteblume 
Drei Ausgaben der vom Kirchlichen Forschungsheim herausgegebenen Sa-
misdat-Zeitung: 
- Ausgabe: Winter 1990/KFH 1/1990 (mit Verzeichnis: Adressen und Angaben 
kirchlicher Umweltgruppen, Teil 1), 1. Ex., 
- Ausgabe: o. Nr. (mit Verzeichnis: Adressen und Angaben kirchlicher Um-
weltgruppen, Teil 2), 3 Ex., 
- Ausgabe: Sommer 1991/Nr. 9, 3 Ex. 
1 Bd. 

 

21   

KFH 26  
1976 - 1983          

Publikationen (1) 
1. Listen der Veröffentlichungen des Kirchlichen Forschungsheims Witten-
berg; 
2. Einzelveröffentlichungen, erschienen im Samisdat: 
- Übersicht der Veröffentlichungen 1977-1999, 
- Charlotte Boost/Peter Gensichen: Genetik und Ethik, 1976, 
- 50 Jahre Kirchliches Forschungsheim Wittenberg, 1977, 
- Mensch und natürliche Umwelt, 1977, 
- Die Erde ist zu retten, 1980, 
- Glücks-Spiel, 1983, 
- Anders essen macht Spaß, 1983 
- Charlotte Boost/Hans-Peter Gensichen/Gerd Pfeiffer: Ist der Kreationismus 
haltbar? Thesen gegen einen neuen Anti-Evolutionismus in der Kirche, 1983. 
1 Bd. 

 



3. Veröffentlichungen des Kirchlichen Forschungsheimes 8 

22   

KFH 27  
1984 - 1986          

Publikationen (2) 
Einzelveröffentlichungen des Kirchlichen Forschungsheims Wittenberg, er-
schienen im Samisdat: 
- Leben für eine bewohnbare Erde, 1984, 
- Hans-Peter Gensichen: Die Sintfluterzählung als Leittext in der Umweltkrise, 
1984, 
- Fastenbrief, 1984, 
- Wissenschaftsethik heute, 1984, 
- Die Erde ist zu retten, 1985, 
- Fang an. Tipps für umweltgerechtes Verhalten im Alltag, 1985, 
- Wie man den Wald rußt ..., 1985, 
- Umwelt, Umwelt. Gedichte und Lieder, 1985, 
- Ethischer Kodex für Wissenschaftler, 1985, 
- Arbeitskreis junger Landwirte und Gärtner: Anders gärtnern, aber wie? 1986. 
1 Bd. 

 

23   

KFH 28  
1987 - 1988          

Publikationen (3) 
Einzelveröffentlichungen des Kirchlichen Forschungsheims Wittenberg, er-
schienen im Samisdat: 
- Joachim Krause: … nicht das letzte Wort. Kernenergie in der Diskussion, 
1987, 
- Anders essen macht Spaß, Heft 2, 1987, 
- Faltblatt zur Fotoausstellung ‘‘Bäume’’ von Ulrike Rosenmüller, 1987, 
- Charlotte Boost/Eberhard Brecht u. a.: Einmischungen in die Schöpfung. 
Wittenberger Sonntagsvorlesungen, 1987, 
- Hans-Peter Gensichen (Hg.): Wissenschaftsethik im Gespräch, 1987, 
- Wohin mit den Hochtechnologien? 1988, 
- Michael Beleites: Pechblende. Der Uranbergbau in der DDR und seine Fol-
gen, 1988. 
1 Bd. 

 

24   

KFH 29  
1988          

Publikationen (4) 
Einzelveröffentlichungen des Kirchlichen Forschungsheims Wittenberg, er-
schienen im Samisdat: 
- Felix Christian Mathes: Umweltschutz im Haushalt, 1988, 
- Jan Haverkamp: Handbuch planmäßige Umweltarbeit, 1988, 
- Jürgen Hartmann: Thesen und ökologische Empfehlungen zur Melioration, 
1988, 
- Wolfram Lux: Abwasserreinigung durch eine Wurzelraumkläranlage im Ev. 
Jugendheim Hirschluch, 1988, 
- Die Karteibroschüre der kirchlichen Umweltgruppen in der DDR. Stand vom 
November 1988, 1988, 
- Dokumentation zum Tierschutz, 1988. 
1 Bd. 

 



3. Veröffentlichungen des Kirchlichen Forschungsheimes 9 

25   

KFH 30  
1989 - 1990          

Publikationen (5) 
1. Einzelveröffentlichungen des Kirchlichen Forschungsheims Wittenberg, er-
schienen im Samisdat: 
- Ökologie zu Hause – kleines Merkblatt, 1989, 
- Hans-Peter Gensichen (Hg.): Die grünen Finger Gottes, 1989, 
- Anders essen macht Spaß, 1989, 
- Öko-logische Schritte durch´s Jahr 1990, 1989, 
- Aufruf an die Wissenschaftler, 1989, 
- Hans-Peter Gensichen (Hg.): Grünheft, 1990, 
- Offener Brief (Energie sparen!), 1990, 
- Anders essen macht Spaß, Heft 3, 1990; 
2. Veröffentlichungen, erschienen im Verlag der Wissenschaften: 
- Arbeitskreis junger Landwirte und Gärtner: Anders gärtnern. Ratschläge für 
den Biogarten, Deutscher Verlag der Wissenschaften, Berlin 1990, 
- Umwelt-Mosaik DDR ´89, Deutscher Verlag der Wissenschaften, Berlin 
1990. 
1 Bd. 

 

26   

KFH 31  
1991 - 2003          

Publikationen (6) 
Einzelveröffentlichungen des Kirchlichen Forschungsheims Wittenberg: 
- dies israe (Tag des Zorns). Begleitheft zur Tonkassette und Lichtbildern, 
1991, 
- Kalender 1992, 1991, 
- Bewahrung der Schöpfung. Verkehr, 1992, 
- Elbe – Fluss oder Kanal. Die krumme Elbe als deutsche Altlast? Tagungs-
band, 1992, 
- Autofrei, wir sind dabei. Mobil ohne Auto, Arbeitshilfe für den Gottesdienst, 
1993, 
- Tagungsband: Wittenberger Elbe-Thesen, 1994, 
- Liturgischer Tag ‘‘Schöpfung – Wasser – Elbe’’, Faltblatt zum Kirchentag, 
1995, 
- Den Klimagipfel in den Alltag holen, Faltblatt, 1995, 
- Hans-Peter Gensichen: Mentalitätswandel. Die EXPO 2000 in der Region 
Wittenberg/Dessau/Bitterfeld und die Aufgaben der Kirchen, 1996, 
- H.-P. Gensichen (Hg.): Gottesdienst draußen. Kirche im Grünen, 1998, 
- H.-P. Gensichen: Weiter Sehen. Die EXPO 2000 in der Region Witten-
berg/Dessau/Bitterfeld und die Aufgaben der Kirchen, 1999, 
- Bewegung ohne Ideen ist keine Bewegung mehr, Interview mit H.-P. Gensi-
chen, in: "Der Rabe Ralf", 12/2002-1/2003. 
1 Bd. 

 



3. Veröffentlichungen des Kirchlichen Forschungsheimes 10 

27   

KFH 32  
1978 - 1980          

Publikationen (7) 
Unterlagen zur Publikationstätigkeit von Hans-Peter Gensichen, darunter: 
1. Manuskripte, gedruckte Belege und Korrespondenz zu Beiträgen für Zei-
tungen, Zeitschriften und Bücher, darunter: 
- Wir und die übrigen Geschöpfe (mit Charlotte Boost), 1978, 
- Brehms Glaubensleben, in: ‘‘Die Kirche’’, 4.2.1979, 
- Vor uns die Sintflut? in: ‘‘Potsdamer Kirche’’, 20.5.1979, 27.5.1979, 
3.6.1979, 
- Verantwortung für die Natur, in: ‘‘Mecklenburgische Kirchenzeitung’’, 
29.6.1980; 
2. Korrespondenz zur Mitarbeit an Lehrbriefen, Arbeitsmaterialien und Hand-
reichungen;  
3. Korrespondenz zu Ausstellung und Dia-Serie ‘‘Mensch und natürliche Um-
welt’’; 
4. Korrespondenz zu Veröffentlichungen des Kirchlichen Forschungsheims, 
darunter zur Studie: Die Erde ist zu retten, 1980. 
1 Bd. 

 
 

28   

KFH 33  
1981 - 1985          

Publikationen (8) 
Unterlagen zur Publikationstätigkeit von Hans-Peter Gensichen: 
1. Manuskripte, gedruckte Belege und Korrespondenz zu Beiträgen für Zei-
tungen, Zeitschriften und Bücher von Hans-Peter Gensichen, darunter: Wel-
che Änderungen in der Lebensweise sind erforderlich, um den ökologischen 
Problemen beizukommen? in: Ausschuss ‘‘Kirche und Gesellschaft’’ des Bun-
des der Ev. Kirchen: Auf der Suche nach dem menschlichen Maß, 1985;  
2. Korrespondenz zu Veröffentlichungen des Kirchlichen Forschungsheims; 
3. Korrespondenz zur Mitarbeit an Lehrbriefen, Arbeitsmaterialien und Hand-
reichungen;  
4. Ankündigungen/Werbung für Aktionen ‘‘Mobil ohne Auto’’; 
5. Korrespondenz zur Herstellung von Plakaten und Postkarten; 
6. Gutachten und Rezensionen zu wissenschaftlichen Arbeiten und Artikeln. 
1 Bd. 

 



4. Umweltbewegung der DDR 11 

29   

KFH 34  
1986 - 1992          

Publikationen (9) 
Unterlagen zur Publikationstätigkeit von Hans-Peter Gensichen: 
1. Manuskripte, gedruckte Belege und Korrespondenz zu Beiträgen für Zei-
tungen, Zeitschriften und Bücher von Hans-Peter Gensichen, darunter: 
- Die falsche Seattle-Rede, in: "Die Christenlehre", 4/1986, 
- Ökologischer Dimensionsgewinn in der Kirche, in: ‘‘Kirche im Sozialismus’’, 
Nr. 5/ Oktober 1987, 
- Kirchliche Öko-Bewegung morgen. Braucht eine reformierte DDR die Um-
weltgruppen der Kirche? in: ‘‘Kirche im Sozialismus’’, Nr. 5/ Oktober 1989, 
- Eine grüne Partei gründen? 5.10.1989, Manuskript für ‘‘Streiflichter’’;  
- Neue Funktion kirchlichen Umweltengagements, in: ‘‘Standpunkt’’, Nr. 
3/1990; 
2. Ankündigungen/Werbung für den Öko-Kalender, für Seminare und Aktio-
nen ‘‘Mobil ohne Auto’’. 
1 Bd. 

 

4. Umweltbewegung der DDR 

30   

KFH 35  
1983 - 1989          

Vertretertreffen kirchlicher Umweltgruppen (1) 
- Korrespondenz, Notizen, Erklärungen, Eingaben, Teilnehmerlisten und Be-
richterstattung zu den ein- bis zweimal jährlich stattfindenden Treffen: 1983-
1988,  
- Briefwechsel mit Vertretern des Netzwerkes ‘‘Arche’’, Betreff: Auseinander-
setzungen um den Aufbau eines Netzwerkes der Umweltgruppen in der DDR, 
11/1988-2/1989, 
- Korrespondenz der auf den Treffen gewählten Fortsetzungsausschüsse. 
1 Bd. 

 

31   

KFH 36  
1989 - 1992          

Vertretertreffen kirchlicher Umweltgruppen (2) 
- Korrespondenz, Notizen, Erklärungen, Eingaben, Teilnehmerlisten und Be-
richterstattung zu den ein- bis zweimal jährlich stattfindenden Treffen: 1989-
1992, 
- Korrespondenz der auf den Treffen gewählten Fortsetzungsausschüsse, 
- Liste der Kontaktadressen, 1989, 
- 2 Fotos: Mitglieder des auf dem ersten gesamtdeutschen Treffen am 
28.10.1990 gewählten Fortsetzungsausschusses. 
Enthält auch:  
Unterlagen zum Kontakt zwischen dem Kirchlichen Forschungsheim Witten-
berg und der niederländischen Ökumenischen Kontaktstelle DDR-Niederlande 
in Wageningen, 12/1989-3/1992. 
1 Bd. 

 



4. Umweltbewegung der DDR 12 

32   

KFH 37  
1982 - 1988          

Informationsmaterialien aus Umweltgruppen 
Im Samisdat hergestellte und verbreitete Materialien aus verschiedenen Um-
weltgruppen der DDR, darunter:  
- ‘‘Streiflichter’’ VI/Mai 1982, Arbeitsgruppe Umweltschutz Leipzig (Hg.),  
- Morsche Meiler. Reader zum 3. Berliner Ökologieseminar 28.-30.11.1986, 
Umwelt-Bibliothek Berlin (Hg.),  
- Joachim Krause: Kernenergie – Antwort auf unsere Energieprobleme? Text 
des Referates, gehalten auf dem Christlichen Friedensseminar Königswalde, 
14.-15.5.1988,  
- Unsere Zukunft hat schon begonnen, Christliches Umweltseminar Rötha, 
12.6.1988,  
- weitere Materialien, u. a. vom Ökologischen Arbeitskreis der Dresdener Kir-
chenbezirke und der Umweltgruppe des Görlitzer Kirchengebietes. 
Enthält auch:  
Sammlung von Texten staatlicher Stellen der DDR zur Umweltproblematik, 
darunter des Kulturbundes, des Institutes für Kommunalwirtschaft und der 
Gesellschaft für Natur und Umwelt. 
1 Bd. 

 

33   

KFH 38  
1989 - 1998          

Umweltbewegung ab 1989 
1. Unterlagen zur Grünen Liga, darunter: 
- Gründungsaufruf für eine Grüne Liga, 18.11.1989, 
- Programm der Grünen Liga (Entwurf), o. D.; 
2. Grüner Tisch Wittenberg:  
Protokolle einzelner Sitzungen, Einladungen, Teilnehmerlisten, Korrespon-
denz, Arbeitsmaterialien, 2/1990 – 7/1990; 
3. Chronologien zu Umweltgruppen: 
- Chronik des Arbeitskreises ‘‘Ökologie’’ der Magdeburger Domgemeinde von 
1983 bis 1993, 
- 10 Jahre Kirchlicher Umweltkreis Ronneburg, November 1988 bis November 
1998. 
1 Bd. 

 



4. Umweltbewegung der DDR 13 

34   

KFH 39  
Jan. - Sep. 1990          

Grüner Runder Tisch (1) 
- Brief des Ministers für Naturschutz, Umweltschutz und Wasserwirtschaft, 
Diederich, an Hans-Peter Gensichen, Betreff: Vorschlag von H.-P. Gensichen, 
einen Grünen Tisch der DDR einzurichten, wird von der Regierung umgesetzt; 
Einladung zum ersten Treffen am 24.1.1990, Berlin, 15.1.1990, 
- Unterlagen zur ersten Beratung am 24.1.1990: H.-P. Gensichen: Rede zur 
Eröffnung, Teilnehmerliste, Niederschrift über die Ergebnisse, 26.1.1990, 
- Unterlagen zur Beratung am 27.2.1990: Einladung, Niederschrift der Ergeb-
nisse, Teilnehmerliste, 
- Unterlagen zur Beratung am 7.3.1990 (erster deutsch-deutscher Grüner 
Tisch): Beschlussprotokoll, Teilnehmerliste, 
- Unterlagen zur Beratung am 14.5.1990 (zweiter deutsch-deutscher Grüner 
Tisch): Einladung, Protokoll, 
- Brief von H.-P. Gensichen an die Teilnehmer des Grünen Tisches, Betreff: 
Beendigung der Tätigkeit und Ankündigung eines Beirates im Ministerium für 
Umwelt, Naturschutz, Energie und Reaktorsicherheit, Wittenberg, 1.6.1990. 
Enthält auch: Unterlagen des Beirates im Ministerium für Umwelt, Natur-
schutz, Energie und Reaktorsicherheit: Korrespondenz zwischen dem Minister 
für Umwelt, Naturschutz, Energie und Reaktorsicherheit und H.-P. Gensichen, 
Protokoll der ersten Beratung am 17.7.1990 und Arbeitsmaterialien (Entwurf 
einer Verordnung über die Rücknahme und Bepfandung von Einwegverpa-
ckungen, o. D.; Entwurf eines Umweltrahmengesetzes, 4.7.1990), 5/1990-
9/1990. 
1 Bd. 

 

35   

KFH 40  
Jan. - Feb. 1990          

Grüner Runder Tisch (2) 
1. Unterlagen des Zentralen Runden Tisches und der ihm angegliederten Ar-
beitsgruppe ‘‘Ökologischer Umbau’’, darunter:  
- Information 10/8. Zu den Ursachen der bisherigen Umweltpolitik der DDR, 
29.1.1990, 
- Vorlage 10/3, AG Ökologischer Umbau: Vorschläge zur Einbeziehung öko-
logischer Prinzipien in die Gestaltung der gesellschaftlichen und ökonomi-
schen Entwicklung der DDR, 29.1.1990, 
- Ministerrat der DDR: Beschluss Nr. 13/5/90 zur Information über die Ergeb-
nisse der 10. Sitzung des Runden Tisches zu ökologischen Fragen sowie 
über die Bildung des Grünen Tisches der DDR und Vorschläge zur Ausarbei-
tung des langfristigen Umweltprogramms, 8.2.1990; 
2. Arbeitsunterlagen: Konzeptionen, Berichte, Informationen, darunter: 
- Information zur Entwicklung der Umweltbedingungen in der DDR und weite-
re Maßnahmen, Basisjahr 1988, o. D., 
- Ministerium für Schwerindustrie: Konzeption für eine neue Energiepolitik, 
15.2.1990, 
- Ministerium für Naturschutz, Umweltschutz und Wasserwirtschaft: Entwurf 
einer Konzeption für die Entwicklung der Umweltpolitik, 20.2.1990, 
- Institut für Umweltschutz: Information zur Analyse der Umweltbedingungen 
in der DDR und zu weiteren Maßnahmen, 2/1990. 
1 Bd. 
 

 



5. Thematische Materialsammlungen 14 

36   

KFH 41  
Feb. - Apr. 1990          

Grüner Runder Tisch (3) 
Arbeitsunterlagen: Konzeptionen, Berichte, Informationen, darunter: 
- Wasserwirtschaftsdirektion Untere Elbe Magdeburg: Die Bewirtschaftung 
des Flussgebietes Elbe in der DDR. Bericht über den ökologischen Zustand 
der Elbe unter Berücksichtigung der Belastungsfaktoren im Einzugsgebiet 
sowie Ergebnisse und Ziele der Elbsanierung, 2/1990, 
- Ministerium für Wissenschaft und Technik: Entwurf. Nationales Förderpro-
gramm Forschung und Entwicklung: Ökologie und Umwelt, 9.3.1990, 
- Ministerium für Naturschutz, Umweltschutz und Wasserwirtschaft: Konzepti-
on für die Entwicklung der Umweltpolitik, 19.3.1990, 
- Ministerium für Umwelt, Naturschutz, Energie und Reaktorsicherheit: Ent-
wurf. Gesetz über die Umweltverträglichkeitsprüfung, 3/1990, 
- Ministerium für Schwerindustrie: Information zu Ansätzen für eine neue 
Energiepolitik, 3/1990. 
Enthält auch:  
Rolf Caspar: Deutsch-deutscher Grüner Tisch nahm seine Arbeit auf, in: Um-
welt. Report, Ministerium für Naturschutz, Umweltschutz und Wasserwirt-
schaft (Hg.), Nr. 1/April 1990, S. 34-37. 
1 Bd. 

 

5. Thematische Materialsammlungen 

37   

KFH 42  
1931 - 1979          

Materialien für die Friedensarbeit (1) 
1. Selbstverbrennung von Oskar Brüsewitz, darunter: Abschriften des Ab-
schiedsbriefes von O. Brüsewitz, 18.8.1976, der Trauerpredigt von Probst 
Friedrich Wilhelm Bäumer und eines Leserbriefes der Ev. Kirchenleitung der 
Kirchenprovinz Sachsen an das ‘‘Neue Deutschland’’ und die ‘‘Junge Welt’’, 
2.9.1976, Wort der Kirchenleitung der Kirchenprovinz Sachsens an die Ge-
meinden, 21.8.1976; 
2. Ausbürgerung Wolf Biermanns: Notizen zur Chronologie der Ereignisse 
und Artikel von Peter Hacks: Neues von Biermann, in ‘‘Weltbühne’’ 1/1976; 
3. Ludwig Drees: Gedanken gegen die Resignation, Vortragsmanuskript, ge-
halten auf dem Seminar ‘‘Frieden Konkret IV’’ in Stendal, am 1.3.1986; 
4. Notizen zum Aufstand im Konzentrationslager Buchenwald 1945; 
5. Artikel aus verschiedenen Zeitungen zu den Themen: Gespräche zwischen 
Staat und Ev. Kirche in der DDR, Verhältnis der beiden deutschen Staaten;  
6. Bund der Ev. Kirchen in der DDR: Vermerk über ein Gespräch in der 
Dienststelle des Staatssekretärs für Kirchenfragen am 16.8.1988, Betreff: 
Druck- und Vervielfältigungserzeugnisse durch Gruppen unter dem Dach der 
ev. Kirche (Kopie), 
7. Materialien zum Thema Toleranz: Notizen und Konspekte, Examensarbeit 
von Hans-Joachim Döring: Ein Beitrag zur Erziehung zu tolerantem Verhalten 
in der kirchlichen Kinder- und Jugendarbeit, 1.3.1979. 
1 Bd. 

 



5. Thematische Materialsammlungen 15 

38   

KFH 43  
ohne Datum          

Materialien für die Friedensarbeit (2) 
1. Literatur: Auszüge, Rezensionen, Exzerpte, Konspekte und Notizen, darun-
ter: Abschriften aus Reiner Kunze: ‘‘Die wunderbaren Jahre’’ und ‘‘Zimmer-
lautstärke’’, Notizen und Konspekte zur Lyrik als Gattung, Auszüge und Zitate 
aus Texten von Stanislaw Lec, Bertold Brecht, Artur Lundquist, Wolf Bier-
mann, Hans Magnus Enzenzberger, Thomas Brasch, Max Frisch u. a.; 
2. Philosophie: Exzerpte, Konspekte und Notizen zu Sophokles, Arno 
Schmidt, auch zu Günter Eich, Walt Whitman und Eva Strittmatter; 
3. Auflistung von Gedenktagen (Geburts- und Todesdaten, Erscheinungsjahre 
bedeutsamer Werke aus Literatur, Politik und Philosophie). 
1 Bd. 

 

39   

KFH 44  
1976 - 1982          

Materialsammlung Genetik und Ethik (1) 
1. Manuskripte für Artikel und Vorträge, gedruckte Belegexemplare, Exzerpte 
und Notizen von Hans-Peter Gensichen, darunter: 
- Zu ethischen Problemen der modernen Genetik, 29.11.1980, veröffentlicht 
in: ‘‘Potsdamer Kirche’’, 4/1981 und 5/1981, 
- Ethische Probleme aus der Genetik, Vortrag, o. D., 
- Das Gespräch zwischen DDR-Biologen und Marxistisch-leninistischen Philo-
sophen über den Anteil von Biologischem und Sozialem beim Menschen und 
die Schlussfolgerungen daraus für die Haltung zur genetischen Manipulation 
am Menschen, 1982; 
2. Unterlagen zur Tagung ‘‘Genetik und Ethik’’, 11.-15.10.1976 in Wittenberg; 
3. Charlotte Boost/Peter Gensichen: Genetik und Ethik, 1976 und 1977. 
1 Bd. 

 

40   

KFH 45  
1972 - 1996          

Materialsammlung Genetik und Ethik (2) 
- Studien, Aufsätze, thematische Broschüren,  
- Anträge an und Beschlüsse von Synoden der Ev. Kirche. 
1 Bd. 

 

41   

KFH 46  
1976 - 1990, 1996          

Materialien der Ev. Kirche (1) 
1. Beschlüsse verschiedener Synoden des Bundes der Ev. Kirchen und der 
Kirchenprovinz Sachsen zum Themenkreis Verantwortung für die Bewahrung 
der Schöpfung und zur Umweltproblematik; 
2. Arbeitshilfen für die Gemeindearbeit und Gottesdienste zur Umweltproble-
matik. 
1 Bd. 

 



5. Thematische Materialsammlungen 16 

42   

KFH 47  
1972 - 1978          

Materialien der Ev. Kirche (2) 
Reader, Materialsammlungen und Textmappen zu Konferenzen, Versamm-
lungen, Kirchentagen und Seminaren zum Themenkreis Verantwortung für die 
Bewahrung der Schöpfung und zur Umweltproblematik, darunter: 
-  Jesus befreit und Christus eint, Material aus den Dossiers des Ökumeni-
sche Rates zur 5. Vollversammlung in Nairobi 1975, Sektion 6: Menschliche 
Entwicklung – Die Zwiespältigkeit von Macht und Technologie und die Qualität 
des Lebens, 
- Es geht ums Leben – ums Überleben, Ev. Kirchentag in Erfurt, Material der 
Arbeitsgruppe 4, 1978, 
- Meinem Gott gehört die Welt, Materialmappe zu den Kinderkirchentagen 
1978. 
1 Bd. 

 

43   

KFH 48  
1978 - 1988          

Materialien der Ev. Kirche (3) 
1. Reader, Materialsammlungen und Textmappen zu Konferenzen, Versamm-
lungen, Kirchentagen und Seminaren zum Themenkreis Verantwortung für die 
Bewahrung der Schöpfung und Umweltproblematik, darunter: 
- Boston-Konferenz 1979: Glaube, Wissenschaft und die Zukunft, Berichte 
von Teilnehmern aus der Ev. Kirche der DDR, 
-  Schöpfungsglauben – Kaum zu glauben? Material zur Schülertagung, Karl-
Marx-Stadt, Johanniskirche, 1985, 
- Neues Denken im Atomzeitalter, Material zur CFK-Stafette im UNO-Jahr des 
Friedens, 1986; 
2. Materialien zur Entwicklung der Kirchen in der DDR, darunter: 
- Kollektiv der Forschungsgruppe Religionswissenschaft der Hochschule für 
Seefahrt in Warnemünde-Wustrow: Prognose 2000. Kirchenstudie 1989, 
1989, 
- Heino Falcke: 11 Sätze zum Weg unserer Kirche jetzt, in: Informationen und 
Texte, Theologische Studienabteilung beim Bund der Ev. Kirchen in der DDR 
(Hg.), Nr. 2/1990, 
- Werner Krusche: Kritische Solidarität. Der Weg der ev. Kirchen in der DDR, 
in: Informationen und Texte, Theologische Studienabteilung beim Bund der 
Ev. Kirchen in der DDR (Hg.), Nr. 3/1990. 
Enthält auch:  
Amtsblätter verschiedener Landeskirchen. 
1 Bd. 

 

44   

KFH 49  
1972 - 1990          

Pressesammlung Umweltschutz 
1. Zeitungsartikel aus Medien der DDR, geordnet nach verschiedenen Stich-
worten, 1980; 
2. Zeitungsartikel aus Medien der DDR, chronologisch, 1972-1990. 
1 Bd. 

 



6. Wissenschaftliche Arbeiten 17 

6. Wissenschaftliche Arbeiten 

45   

KFH 50-51  
1990 - 1995          

Wissenschaftliche Arbeiten zur Umweltbewegung der DDR (1) – (2) 
Studien, Analysen, Berichte, darunter: 
- Eike Staemmler: Schöpfung in Aktion. Eine Studie zur Dokumentation und 
Beschreibung des Selbstverständnisses der kirchlichen Umweltgruppen, 
1.7.1990, 
- Wolfgang Kühnel/Carola Sallmon: Entstehungszusammenhänge und Institu-
tionalisierung der Ökologiebewegung in der DDR, 12/1990, 
- Merrill Jones: Greens under God and the Gun: The East German Environ-
mental Movement, the Lutheran Church and the East German State, Harvard 
College, 3/1991, 
- Anja-Katharina Jänz: The Expression of Environmental Concern in the Ger-
man Democratic Republik, Cambridge University, 1995. 
     (1) KFH 50: 1990-1991 
     (2) KFH 51: 1992-1995 
2 Bde. 

 

46   

KFH 52  
1972 - 1984          

Wissenschaftliche Arbeiten zur Umweltproblematik (1) 
Studien, Analysen, Vorträge, Berichte, Artikel, darunter: 
- Günter Herrmann: Probleme der bewussten Beherrschung von Wechselwir-
kungen zwischen Mensch und natürlicher Umwelt, in: Erfassung und Auswir-
kungen von Luftverunreinigungen, Leipzig 1972, 
- Irene Heinecke: Ökologische Themen im kirchlichen Unterricht, Diplomar-
beit, Martin-Luther-Universität Halle-Wittenberg, 1983, 
- Reimar Gilsenbach: Karl Marx über die Ethik des menschlichen Verhaltens 
zur Natur, Vortrag auf dem Karl-Marx-Kolloquium der Gesellschaft für Natur 
und Umwelt im Kulturbund der DDR, 1983. 
1 Bd. 

 

47   

KFH 53  
1985 - 1986          

Wissenschaftliche Arbeiten zur Umweltproblematik (2) 
Studien, Analysen, Vorträge, Berichte, Artikel, darunter: 
- Götz Planer-Friedrich: Schöpfungsglaube und Umweltbewusstsein, Manu-
skript, 1985, 
- Reimar Gilsenbach: Sind wir Herren, Sklaven oder Kinder der Natur? Manu-
skript, 1985, 
- Zur Waldschadenssituation in der Kirchenprovinz Sachsen, Manuskript, 
1986, 
- Ute Weber: Zur marxistischen Einschätzung der Auffassungen von protes-
tantischen Theologen der DDR zum Mensch-Natur-Verhältnis, Diplomarbeit, 
Technische Universität Dresden, 1986, 
- Henrik Bischof: Umweltschutzprobleme in Osteuropa, Friedrich-Ebert-
Stiftung, 1986. 
1 Bd. 

 



6. Wissenschaftliche Arbeiten 18 

48   

KFH 54  
1987 - 1989          

Wissenschaftliche Arbeiten zur Umweltproblematik (3) 
Studien, Analysen, Vorträge, Berichte, Artikel, darunter: 
- Gernot Schneider: Umwelt und Umweltschutz in der DDR im Zeitraum 1981-
85 unter besonderer Berücksichtigung der Wasserwirtschaft, in: ‘‘FS Analy-
sen’’ (Forschungsstelle für gesamtdeutsche wirtschaftliche und soziale Fra-
gen) 1/1987, 
- Thomas Witte: Umweltverschmutzung durch Kraftfahrzeuge, Studie, 1987, 
- Kurt Oeser: Zu den gegenwärtigen Bedingungen und Aufgaben von Schöp-
fungsverantwortung, Bericht des Wissenschaftlichen Beirats des Ratsbeauf-
tragten für Umweltfragen an den Rat der Ev. Kirche in Deutschland, 1988, 
- Ehrhart Neubert: Gesellschaftliche Kommunikation im sozialen Wandel, in: 
Edition Kontext, Berlin 1989, 
- Christoph Demke: Gesprächsbeitrag zur ersten Umweltkonferenz des Bezir-
kes Magdeburg am 20.7.1989 in Schönebeck (Elbe). 
1 Bd. 

 

49   

KFH 55  
1990, ohne Datum          

Wissenschaftliche Arbeiten zur Umweltproblematik (4) 
Studien, Analysen, Vorträge, Berichte, Artikel, darunter: 
- Hans-Jürgen Fischbeck: Mission und Evangelisation in unserer tödlich be-
drohten Welt, o. D. 
- Uwe Mächler: Ideologische Triebkräfte zur Herausbildung wirksamen Um-
weltbewusstseins in der DDR und der Anteil ausgewählter Strukturelemente 
des politischen Systems für seine Entwicklung, Diplomarbeit, Karl-Marx-
Universität Leipzig, 1990, 
- Stephan Kohler u. a.: Bestandsaufnahme und Perspektiven der Atom- und 
Energiewirtschaft der DDR, ÖKO-Institut Freiburg/Darmstadt, 1990. 
1 Bd. 

 



7. Zeitungen / Zeitschriften 19 

7. Zeitungen / Zeitschriften 

50   

KFH 56  
1972 - 1990          

Zeitungen / Zeitschriften 
1. Zeitschriften aus der DDR mit Beiträgen zur Umweltproblematik: 
- ‘‘Einheit’’, Nr. 11/1984, 
- ‘‘Naturschutzarbeit in den Bezirken Halle und Magdeburg’’, Nr. 1/1980, 
1/1984, 2/1986, 23/1986, 1/1990, 
- ‘‘Urania’’, Nr. 5/1973, 
- ‘‘Mensch und Umwelt. Urania Sonderheft’’, 15.6.1972, 
- ‘‘UhU. Ein Magazin für Naturfreunde’’, 1986, 1987, 
- ‘‘Deine Gesundheit’’, Nr. 7/1977, Nr. 7/1988 
2. Zeitschriften aus der Bundesrepublik mit Beiträgen zur Umweltbewegung in 
der DDR: 
- ‘‘Kirche im Sozialismus’’, Nr. 3/1982, 2/1989, 4/1990, 
- ‘‘Grünstift’’, Nr. 1/1990, 
- ‘‘Globus’’, Nr. 3/1990. 
Enthält auch: 
- Roland Strätz/Guntolf Herzberg: Ungeteilte Natur. Die Bedrohung der Um-
welt: Deutsch-deutsche Belastung oder gemeinsame Abhilfe, Berlin, 1986, 
- ‘‘ndl. neue deutsche literatur’’, Nr. 3/1988 (X. Schriftstellerkongress der 
DDR, Berlin, 24. bis 26.11.1987), 
- Alfred Kosing: Sozialismus und Umwelt, Reihe: ABC des Marxismus, Berlin 
1988. 
1 Ab. 

 



Index 20 

 
 
 

Ortsindex 

 
Berlin Nrn.  1, 13, 32, 34, 50 
Berlin-Brandenburg Nr.  15 
Bitterfeld Nr.  26 
Bonn Nr.  2 
Darmstadt Nr.  49 
Dessau Nr.  26 
Dortmund Nr.  6 
Dresden Nrn.  1, 32, 47 
Frankfurt/O. Nr.  13 
Freiburg Nr.  49 
Görlitz Nr.  32 
Gronenfelde Nr.  13 
Halle Nrn.  7, 13, 46 
Halle-Neustadt Nr.  6 
Hirschluch Nrn.  13, 16, 24 
Karl-Marx-Stadt Nr.  43 
Königswalde Nr.  32 
Leipzig Nrn.  1, 32, 46, 49 
Luppa Nr.  13 
Magdeburg Nrn.  33, 48 
Nairobi Nr.  42 
Neustadt/Rennsteig Nr.  13 
Niederlande Nr.  31 
Nordhausen Nr.  13 
Oldenburg Nr.  2 
Oschatz Nr.  13 
Osteuropa Nr.  47 
Rambow Nr.  13 
Ronneburg Nr.  33 
Rötha Nr.  32 
Sachsen Nr.  47 
Schönebeck Nr.  48 
Stendal Nr.  37 
Taubenheim Nr.  13 
Tschernobyl Nr.  6 
Wageningen Nr.  31 
Waren/Müritz Nr.  13 
Warnemünde Nr.  43 
Wernigerode Nr.  3 
Wittenberg Nrn.  3-5, 7, 9, 13-14, 16-17, 21-26, 
33-34, 39, 46 
 
 

Personenindex 

 
Bäumer, Friedrich Wilhelm Nr.  37 
Beleites, Michael Nr.  23 
Biermann, Wolf Nrn.  37-38 
Bischof, Henrik Nr.  47 
Boost, Charlotte Nrn.  21, 23, 27, 39 
Brasch, Thomas Nr.  38 
Brecht, Bertold Nr.  38 
Brecht, Eberhard Nr.  23 
Brehm, Alfred Nr.  27 
Brüsewitz, Oskar Nr.  37 
Caspar, Rolf Nr.  36 
Demke, Christoph Nr.  48 
Diederich Nr.  34 
Drees, Ludwig Nr.  37 
Eich, Günter Nr.  38 
Enzenzberger, Hans Magnus Nr.  38 
Falcke, Heino Nr.  43 
Fischbeck, Hans-Jürgen Nrn.  6, 49 

Frisch, Max Nr.  38 
Gensichen, Hans-Peter Nrn.  1-3, 6, 9, 11, 21-
23, 25, 27-29, 34, 39 
Gilsenbach, Reimar Nrn.  46-47 
Hacks, Peter Nr.  37 
Hartmann, Jürgen Nr.  24 
Haverkamp, Jan Nr.  24 
Heinecke, Irene Nr.  46 
Hemminger, Hansjörg Nr.  3 
Henschel, Hans Nr.  2 
Herrmann, Günter Nr.  46 
Herzberg, Guntolf Nrn.  6, 50 
Hoffmann, Ludwig Nr.  3 
Jänz, Anja-Katharina Nr.  45 
Jones, Merrill Nr.  45 
Koch, Michael Nr.  3 
Kosing, Alfred Nr.  50 
Krause, Joachim Nr.  23 
Krusche, Werner Nr.  43 
Kühnel, Wolfgang Nr.  45 
Kunze, Reiner Nr.  38 
Lec, Stanislaw Nr.  38 
Lundquist, Artur Nr.  38 
Lux, Wolfram Nr.  24 
Mächler, Uwe Nr.  49 
Marx, Karl Nr.  46 
Mathes, Felix Christian Nr.  24 
Neubert, Ehrhart Nr.  48 
Oeser, Kurt Nr.  48 
Pfeiffer, Gerd Nr.  21 
Planer-Friedrich, Götz Nr.  47 
Pöschmann, Hilde Nr.  2 
Pöschmann, Horst Nr.  2 
Reinhardt, Matthias Nr.  2 
Rosenmüller, Ulrike Nr.  23 
Sallmon, Carola Nr.  45 
Schmidt, Arno Nr.  38 
Schneider, Gernot Nr.  48 
Sophokles Nr.  38 
Staemmler, Eike Nr.  45 
Steinberg, Karl-Hermann Nr.  3 
Strätz, Roland Nr.  50 
Strittmatter, Eva Nr.  38 
Weber, Ute Nr.  47 
Weizsäcker, Richard v. Nr.  2 
Whitman, Walt Nr.  38 
Wingrich, H. Nr.  6 
Witte, Thomas Nr.  48 
Wolf, Christa Nr.  6 
 
 

Sachindex 

 
Abwasser Nr.  24 
Aktion "Mobil ohne Auto" Nrn.  9-11, 17, 26, 28-
29 
Arbeitsgruppe Umweltschutz Leipzig Nr.  32 
Arbeitskreis „Ökologie“ der Magdeburger Dom-
gemeinde Nr.  33 
Arbeitskreis Erde Nrn.  1-3 
Arbeitskreis Landwirtschaft und Umwelt Nr.  7 
Arbeitskreis Theologen für den Dialog mit den 
Naturwissenschaften Nr.  8 
Arbeitskreis Wissenschaftsethik Nrn.  4-6 
Atomenergie Nrn.  17, 23, 32, 49 
Ausbürgerung Nr.  37 
Bauernkongress 1987 Nr.  7 
Beirat im Ministerium für Umwelt, Naturschutz, 
Energie und Reaktorsicherheit Nr.  34 



Index 21 

Berliner Ökologieseminar Nr.  32 
Bund der Ev. Kirchen der DDR Nrn.  4, 28, 37, 
41, 43 
Cambridge University Nr.  45 
Christliche Friedenskonferenz Nr.  43 
Christliches Friedensseminar Königswalde Nr.  
32 
Christliches Umweltseminar Rötha Nr.  32 
Dachbegrünung Nr.  13 
Demokratischer Aufbruch Nr.  17 
Deutsche Teilung Nrn.  37, 50 
Deutscher Verlag der Wissenschaften Nr.  25 
Diakonisches Werk Berlin-Brandenburg Nr.  15 
Druckgrafik Nr.  9 
Edition Kontext Nr.  48 
Einwegverpackungen Nr.  34 
Elbe Nrn.  26, 36 
Energiepolitik Nrn.  32, 35, 49 
Ethik Nrn.  2, 21-22, 39-40, 46 
Ev. Kirche Nrn.  40-43 
Ev. Kirche der Kirchenprovinz Sachsen Nr.  41 
Ev. Kirchenleitung der Kirchenprovinz Sachsen 
Nr.  37 
Ev. Kirchentag in Erfurt 1978 Nr.  42 
Ev. Landeskirche Anhalts Nr.  11 
EXPO 2000 Nr.  26 
Frieden Konkret Nr.  37 
Friedensarbeit Nrn.  37-38 
Friedrich-Ebert-Stiftung Nr.  47 
Gedenktage Nr.  38 
Genetik Nrn.  21, 39-40 
Gesellschaft für Natur und Umwelt Nrn.  32, 46 
Gesetz 

- Gesetz über die Umweltverträglichkeitsprü-
fung Nr.  36 
- Umweltrahmengesetz Nr.  34 

Grüne Liga Nr.  33 
Grüne Partei der DDR Nr.  29 
Grüne Scheune Nr.  13 
Grüner Runder Tisch Nrn.  34-36 
Grüner Tisch Wittenberg Nr.  33 
Harvard College Nr.  45 
Hochschule für Seefahrt Warnemünde-Wustrow 
Nr.  43 
Hochschule für Verkehrswesen Dresden Nr.  2 
Institut für Energetik Nr.  1 
Institut für Kommunalwirtschaft Nr.  32 
Institut für Umweltschutz Nr.  35 
Johanniskirche, Karl-Marx-Stadt Nr.  43 
Kalender Nrn.  26, 29 
Karl-Marx-Universität Leipzig Nr.  49 
Kirchlicher Umweltkreis Ronneburg Nr.  33 
Konzentrationslager Buchenwald Nr.  37 
Kulturbund Nrn.  32, 46 
Literatur Nr.  38 
Luft Nr.  46 
Lyrik Nr.  38 
Martin-Luther-Universität Halle-Wittenberg Nr.  
46 
Melioration Nr.  24 
Ministerium für Land-, Forst- und Nahrungsgü-
terwirtschaft Nr.  7 
Ministerium für Naturschutz, Umweltschutz und 
Wasserwirtschaft Nrn.  34-36 
Ministerium für Schwerindustrie Nrn.  35-36 
Ministerium für Umwelt, Naturschutz, Energie 
und Reaktorsicherheit Nrn.  34, 36 
Ministerium für Wissenschaft und Technik Nr.  
36 
Ministerrat der DDR Nr.  35 

Netzwerk „Arche“ Nr.  30 
Ökofonds Nr.  13 
ÖKO-Institut Freiburg/Darmstadt Nr.  49 
Ökologischer Arbeitskreis der Dresdener Kir-
chenbezirke Nr.  32 
Ökologischer Landwirtschaftsbetrieb Nr.  13 
Ökumenische Kontaktstelle DDR-Niederlande 
Nr.  31 
Ökumenischer Rat Nr.  42 
Otto-Kleinschmidt-Stipendium Nr.  12 
Philosophie Nr.  38 
Projekt Ökologischer Umbau in der Kirche Nrn.  
14-15 
Rat der Ev. Kirche in Deutschland Nr.  48 
Rat des Bezirkes Halle Nr.  7 
Reaktorunfall von Tschernobyl Nr.  6 
Regierung der DDR Nr.  34 
Runder Tisch, zentraler Nr.  35 

- Arbeitsgruppe Ökologischer Umbau Nr.  35 
Rüstzeitenheim Hirschluch Nrn.  13, 16, 24 
Samisdat Nrn.  21-25 

- Anstöße Nr.  16 
- Briefe zur Orientierung im Konflikt Mensch - 
Erde Nrn.  16-17, 19 
- Die Pusteblume Nr.  20 
- Streiflichter Nrn.  29, 32 

Schriftstellerkongress, X. Nr.  50 
Staat und Ev. Kirche in der DDR Nr.  37 
Staatssekretariat für Kirchenfragen Nrn.  7, 37 
Tagungen/Konferenzen 

- Boston-Konferenz 1979 Nr.  43 
- Energiemesse 1990 Nr.  16 
- Tagung „Genetik und Ethik“ 1976 Nr.  39 

Technische Universität Dresden Nr.  47 
Technologie Nrn.  2-3, 23, 42 
Tierschutz Nr.  24 
Toleranz Nr.  37 
Umwelt-Bibliothek Berlin Nr.  32 
Umweltgruppe des Görlitzer Kirchengebietes Nr.  
32 
Umweltgruppen Nrn.  32, 45 

- Kontaktadressen Nr.  31 
- Übersicht Nrn.  20, 24 
- Vertretertreffen Nrn.  30-31 

Umweltpolitik Nrn.  35-36 
Umweltschutz Nrn.  17, 32, 36, 44, 48 
UNO-Jahr des Friedens Nr.  43 
Uranbergbau Nr.  23 
Verkehr Nr.  26 
Vervielfältigung Nr.  37 
Wald Nr.  47 
Wasser Nrn.  6, 26 
Wasserwirtschaftsdirektion Untere Elbe Magde-
burg Nr.  36 
Weiterbildungsbeirat der Ev. Kirche der Kir-
chenprovinz Sachsen Nr.  18 
Wiedervereinigung Nrn.  3, 34 
Windrad Nr.  13 
Wissenschaftsethik Nrn.  4-6, 23 
Zentralinstitut für Kernforschung Nr.  1 
Zentralinstitut für Philosophie Nr.  1 
 

 

Zeitungen/Zeitschriften 

 
"Der Rabe Ralf" Nr.  26 
"Die Christenlehre" Nr.  29 
„Deine Gesundheit“ Nr.  50 
„die kirche“ Nr.  27 



Index 22 

„Einheit“ Nr.  50 
„FS Analysen“ Nr.  48 
„Glaube und Heimat“ Nr.  11 
„Grünstift“ Nr.  50 
„Junge Welt“ Nr.  37 
„Kirche im Sozialismus“ Nrn.  29, 50 
„Kirchliche Zeitgeschichte“ Nr.  6 
„Mecklenburgische Kirchenzeitung“ Nr.  27 
„Mensch und Umwelt. Urania Sonderheft“ Nr.  
50 

„Naturschutzarbeit in den Bezirken Halle und 
Magdeburg“ Nr.  50 
„ndl. neue deutsche literatur“ Nr.  50 
„Neues Deutschland“ Nr.  37 
„Potsdamer Kirche“ Nrn.  27, 39 
„Standpunkt“ Nr.  29 
„UhU. Ein Magazin für Naturfreunde“ Nr.  50 
„Urania“ Nr.  50 
„Weltbühne“ Nr.  37 
„Zeitschrift für Evangelische Ethik“ Nr.  6

 


